
اندیشکده آمریکایی »خاورمیانه« بررسی کرد 

چالش اسرائیل با انصارالله در دریای سرخ
»موسسه خاورمیانه« معتقد است محاصره دریایی که انصارالله یمن با 
موفقیت علیه اسرائیل به اجرا گذاشته، چالش‌های شدید امنیتی، اقتصادی و 

دیپلماتیک را برای این رژیم ایجاد کرده است.
»موشه تردیمان« کارشناس »موسسه خاورمیانه« )MEI( در گزارش 
تحلیلی خود آورده است که تا قبل از حمله حماس در هفتم اکتبر ۲۰۲۳، 
وضعیت اسرائیل در دریای سرخ به ظاهر امن‌تر از هر دوره دیگری در تاریخ 
مدرن بود. تا آن زمان اسرائیل با بیشتر کشورهای حوزه دریای سرخ و خلیج 
عدن رابطه داشت. پس از توافق‌های عادی سازی ۲۰۲۰ موسوم به »توافق 
ابراهیم« که با امارات متحده عربی، بحرین و مراکش امضا شد، کشورهای 
دیگری هم به فکر عادی سازی روابط خود با اسرائیل افتادند. حتی در ماه‌های 
قبل از این حمله، روند عادی‌سازی روابط بین اسرائیل و عربستان سعودی نیز 

با دخالت سنگین ایالات متحده سرعت گرفته بود.
طبق این تحلیل، جنبش حوثی )انصارالله( یمن که با ایران رابطه نزدیکی 
دارد ۱۹ اکتبر در راستای همبستگی با مردم غزه حمله موشکی و پهپادی به 
سمت کشتی‌های اسرائیلی در دریای سرخ را در دستور کار خود قرار داد که 
با واکنش نیروی دریایی آمریکا در منطقه روبرو شد. در هر صورت از آن زمان، 
حوثی‌ها نه تنها به سمت تعدادی از کشتی‌های مربوط به اسرائیل شلیک کردند 
بلکه حملاتی را هم به اسرائیل انجام دادند. حملات علیه کشتی‌های تجاری 
صورت می‌گرفت که به سمت اسرائیل می‌رفتند یا به نوعی با آن ارتباط داشتند. 
هدف این اقدام آن بود که اسرائیل را به توقف جنگ در نوار غزه مجبور کنند.

کارشناس اسرائیلی این اتاق فکر آمریکایی تصریح دارد »شرایط اسرائیل در 
دریای سرخ در ماه‌های اخیر، در حوزه‌های امنیتی، اقتصادی و دیپلماتیک به 
شدت دچار چالش شده است«. با این حال این رژیم سعی کرده است برای 

مقابله با این چالش‌ها و تهدیدها، ائتلاف‌های منطقه‌ای موجود را بکار گیرد.
این گزارش، مهمترین تهدید امنیتی برای اسرائیل را پهپادها و موشک‌های 
کروز و بالستیکی عنوان کرد که به وسیله انصارالله یمن برای حمله به اسرائیل 
و همچنین محاصره دریایی آن در دریای سرخ مورد استفاده قرار می‌گیرند. 
مهمتر اینکه حملات این گروه از دریای سرخ به اقیانوس هند نیز گسترش 
یافته و ترانزیت دریایی از طریق این پهنه آبی برای اسرائیل را فلج کرده است؛ 
حجم محموله‌های عبوری از کانال سوئز از نوامبر تاکنون بیش از ۵۰ درصد 
کاهش یافته است و در عمل حوثی‌ها محاصره دریایی را از جنوب علیه اسرائیل 

برقرار کرده اند.
نویسنده با تکرار اتهامات همیشگی غرب مبنی بر کمک ایران به انصارالله 
یمن در انجام این حملات اذعان کرد که پاسخ اسرائیل به این تهدیدهای 
موشکی و پهپادی از طریق یک پدافند یکپارچه دریایی - زمینی - هوایی و با 

کمک کشورهای دیگر شکل می‌گرفت.
گزارش فوق در حوزه اقتصادی نیز تاکید دارد تحولات در دریای سرخ به 
اقتصاد اسرائیل آسیب جدی وارد کرده است و بندر ایلات که به صورت عمده 
واردات خودرو و صادرات کود پتاسیم به منطقه آسیا و اقیانوسیه را انجام 
می‌دهد، به تنهایی حدود ۳ میلیارد دلار خسارت مستقیم اقتصادی را متحمل 
شد به نحوی که حتی برای پرداخت حقوق کارکنان بندر هم مشکل پیدا کرد.
یکی دیگر از چالش‌های بلندمدت اقتصادی برای اسرائیل، اختلال گسترده 
در زنجیره تامین جهانی است که موجب شد تا کل تجارت دریایی آن تنها از 
دو بندر حیفا و اشدود در دریای مدیترانه انجام شود. اجتناب شرکت‌ها از مسیر 
دریای سرخ و کانال سوئز، مسافت حمل را ۸ هزار مایل دریایی و حداقل سه 
هفته بیشتر کرد. این امر هزینه حمل و نقل هر کانتینر را تا ۵۰ درصد افزایش 
داد. به این مشکلات باید خطر تحریم اسرائیل از سوی شرکت‌های حمل و نقل 
را هم اضافه کرد. اسرائیل مجبور شد تا در واکنش به شرایط در دریای سرخ، 

مسیری زمینی را از طریق امارات، بحرین، عربستان و اردن ایجاد کند.
در بخش دیگر این گزارش تصریح شده است که اسرائیل در چند ماه 
گذشته با شکست‌های دیپلماتیک مهمی در حوزه دریای سرخ روبرو شد که 
از سرگیری روابط کامل دیپلماتیک سودان با ایران از جمله مهمترین موارد 

بوده است؛ این تحول حتی می‌تواند جبهه‌ای تازه را علیه اسرائیل ایجاد کند.
در بخش پایانی این گزارش آمده است: با گذشت بیش از هفت ماه از 
جنگ غزه، اسرائیل با تهدیدات امنیتی و اقتصادی بسیاری در دریای سرخ 

مواجه است. 
»یحیی سریع« سخنگوی ارتش یمن در ۱۵ مارس اعلام کرد به هدف 
قرار دادن کشتی‌های مرتبط با اسرائیل نه تنها در دریای سرخ و خلیج عدن، 
بلکه در اقیانوس هند و حتی در خطوط دریایی منتهی به دماغه امیدنیک هم 
ادامه خواهد داد. از طرف دیگر موضوع رفح نیز تنش‌هایی را در روابط اسرائیل 
و مصر ایجاد کرده و باعث افزایش فشار قاهره بر اسرائیلی‌ها شده است. مصر 
سطح آماده باش ارتش خود را در شمال سینا افزایش داد زیرا به شدت نگران 
تلاش اسرائیل برای وادار کردن فلسطینی‌ها به خروج از غزه و ورود به صحرای 
سینا است. این اتاق فکر آمریکایی با بیان اینکه تحولات آتی در غزه بر توانایی 
اسرائیل در شمال دریای سرخ تأثیر دارد، تاکید کرد: ادامه درگیری‌ها برای 
شرایط منطقه‌ای اسرائیل مضر است. پایان دادن به جنگ و برداشتن گام‌هایی 
به سوی راه‌حل دو کشوری برای عادی‌سازی روابط با عربستان سعودی و 

کاهش تنش‌ با اردن و مصر ضروری است.

ابطال گذرنامه »تروریست‌های تجزیه طلب« 
توسط عراق

روزنامه العربی الجدید گزارشی را از ابطال گذرنامه‌های »تروریست‌های 
تجزیه طلب« توسط بغداد منتشر کرد.

در مارس گذشته، وزارت کشور عراق دستور لغو گذرنامه »مصطفی محمد 
هجری«، رئیس حزب دموکرات کردستان را بدون صحبت درباره دلایل این 
تصمیم صادر کرد که این امر همزمان با توافق عراق و ایران در مورد دور کردن 
»تروریست‌های تجزیه طلب« از نوار مرزی بین ۲ کشور بود که به نظر می‌رسد 
از نتایج آن لغو گذرنامه‌های عراقی به این تروریست‌ها باشد. عراق به عنوان 
بخشی از اقدامات تشدیدکننده خود با هماهنگی دولت اقلیم کردستان برای 
محدود کردن تروریست‌های تجزیه طلب و فعالیت‌های آن در مرزها اقدام به 
لغو گذرنامه آن‌ها کرد. سایت روزنامه العربی الجدید هفته گذشته به اطلاعاتی 
دست یافت که نشان می‌دهد عراق گذرنامه‌های این »تروریست‌های تجزیه 
طلب« را لغو کرده است. مقامات عراقی گذرنامه  چند شخص کرد را که از 
طریق اداره گذرنامه اقلیم کردستان به صورت غیرقانونی به آن‌ دست یافته 

بودند و برای تسهیل تردد و سفرشان به آن‌ها اعطا شده بود، لغو کردند.
مسئولانی در وزارت کشور عراق به العربی الجدید گفتند: اطلاعات ایران 
بغداد را در جریان این مسئله گذاشت. عراق از این مسئله خبر نداشت چراکه 
گذرنامه‌های عراقی برای این افراد به صورت رسمی و در چارچوب اسناد و 

مدارکی صادر شده بود که اقلیم کردستان عراق برای آن‌ها صادر کرده بود.
رسانه‌های ایرانی قبلا گزارشاتی را درباره لغو گذرنامه ۶ تن از اعضای اصلی و 
بانفوذ حزب دموکرات کردستان منتشر کرده بودند که عبارتند از: محمد نظیف 
ابراهیم لطیف الله قادری، شهریار اسماعیل ابراهیم، ناهید مهران حسام الدین، 

کاوه رستم فتاح، دارا خالص احمد و طاهر خالد علی.
این گروه‌های تجزیه طلب در نوار مرزی عراق و ایران و مناطق کوهستانی 
فعالیت دارند که از جمله آن مناطق و روستاهای جومان، سیدکان، سوران، 
سید صادس، خلیفان، بالکایتی، قندیل، کویسنجق، حلبچه، رانیا، شمال اربیل 
و شرق سلیمانیه است. از جمله مهم‌ترین این گروه‌ها، حدک)حزب دموکرات 

کردستان(، کومله و پژاک هستند.
دادن گذرنامه عراقی و تابعیت به برخی از تروریست‌های تجزیه طلب 

حساسیت کارشناسان عراقی را برانگیخته است.

ویژه

تروریسم

چابهار و تجارت دریایی
امضای توافق ۱۰ساله ایران و هند بر سر توسعه بندر و 
اسکله چابهار، به نقطه عطفی در تاریخ شراکت تجاری و 
اقتصادی دو کشور بدل گشته است، اهمیت این توافق به 

حدی بود که آمریکا، هند را به تحریم تهدید کرد.
هفته گذشته و در روز ۲۴ اردیبهشت ماه، طی مراسمی 
با حضور مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی کشورمان 
و وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه‌های هندوستان قرارداد 
 India Ports سرمایه‌گذاری بلندمدت شرکت هندی
Global Limited (IPGL( برای تجهیز و بهره‌برداری 
از پایانه‌های کانتینری و کالای عمومی بندر و پایانه شهید 

بهشتی چابهار امضا شد.
این قرارداد بلندمدت که موجب گسترش و توسعه بندر 
شهید بهشتی چابهار و تبدیل شدن این پایانه به نقطه 
اتصال و‌هاب منطقه‌ای تجارت کالا خواهد شد، به یکی از 
نقاط عطف در تاریخ شراکت‌های اقتصادی ایران با سایر 

کشورهای منطقه ای و جهان بدل گشته است.
فرصت‌های هدر رفته

در طی دو دهه گذشته گرچه مسیر همکاری‌های 
اقتصادی و تجاری ایران و هند شاهد روندی روز افزون 
بود ولی این مسیر با فراز و نشیب‌های بسیاری روبرو گشت. 
مثالی از این بحث، همکاری و تفاهم سه کشور ایران، 
پاکستان و هند بر سر خط لوله صلح و کنار کشیدن کشور 
هندوستان از این پروژه پس از فشارها و وعده‌های آمریکا 

بود. 
از سویی دیگر تجارت میان دو کشور علی رغم تمام 
فشار‌های غربی‌ها و بالاخص ایالات متحده آمریکا نه تنها 
هیچگاه منقطع نگردید بلکه از سوی هر دو کشور تشویق 

شده و شاهد توسعه‌ای روز افزون بود.
در طی سال‌های اخیر یکی از معضات مهم در 
همکاری‌های اقتصادی و تجاری بین کشور، عدم سیاست 
گذاری صحیح در حوزه واردات از هند و صادرات به این 

کشور بوده است.
در دولت گذشته فرصت تجارت ایران با هندوستان 
در دوران پس از برجام، به واردات کالاهای نه چندان با 
ارزش اختصاص یافت و عملا این فرصت طلایی برای 
همکاری‌های اقتصادی با کشور بزرگی مانند هند هدر رفت.

در کنار این موضوع، یکی دیگر از اقداماتی که در حوزه 
روابط و شراکت اقتصادی و تجاری ایران و هند به وقوع 
پیوست قرارداد اولیه توسعه چابهار در سال ۱۳۹۷ بود، بر 
اساس این قرارداد، هند سرمایه گذاری ۸۵ میلیون دلاری 
را برای توسعه بندر چابهار به منظور پهلوگیری کشتی‌های 
اقیانوس پیما و عملیات تخلیه و بارگیری کالا به کشتی‌های 
با تناژ بالا مقرر ساخت که متاسفانه این سرمایه‌گذاری به 
رقمی بالاتر از ۳۰ میلیون دلار در طی سال‌های گذشته 
نرسیده و در سال گذشته به پایان رسید. علی رغم این 
مسئله با راه اندازی بندر شهید رجایی به مرور این بندر 

شاهد حضور کشتی‌های بیشتری شد.
چابهار و مرکزیت تجارت دریایی ایران و منطقه

بندر چابهار یکی از ارکان اساسی توسعه تجارت، 
محرومیت زدایی از استان‌های جنوبی و جنوب شرقی و 
همچنین تکمیل کریدور راهبردی شمال و جنوب به شمار 

می آید.
اهمیت ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک توسعه چابهار از 

چندین منظر مورد اهمیت و شایان توجه است.
توسعه اسکله و پایانه تخلیه و بارگیری کالا در بندرچابهار 
از سویی منجر به صرفه جویی بسیار در هزینه‌های 
کشتیرانی نسبت به دیگر بندرها و پایانه‌های دریایی ایران 
در خلیج فارس همچون بندر امام خمینی)ره( و همچنین 
اسکله شهید رجایی بندر عباس است. با مرکزیت یافتن این 
بندر کشتی‌های تناژ بالا مسافت کمتری را برای تخلیه و یا 

بارگیری کالا طی خواهند کرد.
این بندر از منظری دیگر به دلیل فاصله‌ای کم با 
کشورهای محصور به خشکی در کشورهای آسیای مرکزی 
همچون کشور افغانستان میتواند مورد تمایل و استفاده این 

کشورها در مسیر تجارتشان قرار گیرد.
بندر شهید بهشتی چابهار همچنین از منظر ژئوپلتیک 
نیز حائز اهمیت فراوانی است. تحولات و تنش‌های خلیج 
فارس از دیرباز به پاشنه آشیلی برای تمامی کشورهای 
این حوزه جفرافیایی تبدیل شده است. تقسیم عملیات 
بارگیری و تخلیه کالا در بین چند بندر و همچنین ظرفیت 
بسیار خوب چابهار برای راه اندازی و توسعه اسکله‌ای بسیار 
بزرگتر از بنادر فعلی کشورمان در جنوب می‌تواند علاوه 
بر خنثی‌سازی تهدیدات دشمنان و رعایت اصول پدافند 
غیرعامل، کمک شایانی به توسعه تجارت دریایی ایران از 
طریق پهلوگیری همزمان کشتی‌های غول پیکر اقیانوس 
پیما کند. توسعه بندرچابهار همچنین میتواند در ذیل طرح 
توسعه سواحل کشورمان در دریای مکران، ضمن پدید 
آوردن فرصت‌های جدید گردشگری، فرهنگی و اقتصادی 
در کنار این پروژه به محرومیت زدایی و ایجاد اشتغال در 

استان‌های جنوب شرقی کشور کمک کند.

آغاز بحران تازه در کویت
العربی الجدید در گزارشی نوشت؛مشعل الاحمد الجابر 
الصباح، امیر کویت، جمعه شب در اقدامی غافلگیرکننده 
دستور انحلال پارلمان و توقف عمل به برخی مواد قانون 

اساسی طی مدت حداکثر 4 سال را اعلام کرد.
با وجود اینکه انحلال پارلمان کویت و برگزاری مجدد 
انتخابات زودهنگام به ویژه در سال‌های اخیر تکرار شده، اما 
تعلیق عمل به برخی مواد قانون اساسی از زمان آغاز روند 
دموکراسی در کویت در سال 1962 تاکنون برای سومین 
بار است که رخ می‌دهد. تنها در کمتر از 4 سال اخیر، 4 
انتخابات در 5 دسامبر 2020، 29 سپتامبر 2022، 6 ژوئن 

2023 و 4 آوریل 2024 برگزار شده است.
پارلمان 2024 که اخیراً انتخابات آن برگزار شده، 
نخستین پارلمانی است که پیش از برگزاری و جلسه افتتاح 
آن، که قرار بود سه شنبه 14 آوریل باشد، منحل شده 

است.
این جلسه قرار بود پیش از این برگزار شود اما با فرمان 
امیر کویت براساس ماده 106 قانون اساسی به تعویق افتاد 
و طیف گسترده‌ای از نمایندگان به این تصمیم اعتراض 
کردند و خواستار برگزاری جلسه در موعد مقرر براساس 

ماده 87 قانون اساسی شدند.
براساس این ماده، نخستین جلسه پارلمان کشور باید 

طی مدت حداکثر دو هفته از موعد انتخابات برگزار شود.
این دومین بار است که جلسه افتتاح پارلمان به تعویق 
می‌افتد و نمایندگان اعتراض می‌کنند. چنین چیزی 
نخستین بار در پارلمان منحل شده در سال 2022 رخ داد.

کویت با بسیاری از بحران‌های سیاسی در طول عمر 
پارلمان این کشور که در سال 1963 و با نخستین انتخابات 
تشکیل شد، شناخته می‌شود. نخستین بحران به تقلب در 
نتایج انتخابات دومین دور از پارلمان کویت در سال 1967 
باز می‌گردد که نتایج با شکست نمادهای اپوزیسیون یعنی 

احمد الخطیب و جاسم القطامی، تکان دهنده بود.

اکونومیک

پولیتیک

یکشنبه 30 اردیبهشت   1403- 10 ذی‌القعده  1445 - 19 می  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  6266 دیپلماسی10

آمریکا و ایران در حال مذاکره 
غیرمستقیم درباره امنیت خاورمیانه 
هستند. به ادعای آکسیوس، این 
رایزنی‌ها به بحث درباره »پیامدهای 
اقدامات ایران و نیروهای نیابتی آن 
در منطقه« و همچنین »نگرانی‌های 
آمریکا در مورد برنامه هسته‌ای تهران« 

اختصاص داشت.
پایگاه خبری آکسیوس به نقل از دو منابع 
آگاه گزارش داد که آمریکا و ایران برای 
جلوگیری از تشدید تنش‌ها در خاورمیانه 
در هفته گذشته در عمان »مذاکرات 

غیرمستقیم« انجام دادند.
بر اساس این گزارش، برت مک‌گورک، 
هماهنگ‌کننده شورای امنیت ملی آمریکا 
در امور خاورمیانه و شمال آفریقا به همراه 
آبرام پیلی، سرپرست نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران، در این رایزنی از طرف آمریکایی 

شرکت کردند.
مشخص نیست چه کسی از طرف ایرانی 

در این مذاکرات شرکت کرده است.
بر اساس این گزارش، این گفتگوها به 
بحث درباره »پیامدهای اقدامات ایران و 
نیروهای نیابتی آن در منطقه« و همچنین 
»نگرانی‌های آمریکا در مورد برنامه هسته ای 

تهران« اختصاص داشت.
این گفته این منابع، مک گورک و 
پیلی روز سه شنبه وارد عمان شدند و با 

میانجی‌های عمانی دیدار کردند.
این وب‌سایت خبری اشاره کرد که 
آخرین باری که دو کشور به طور غیرمستقیم 
در عمان گفتگوهای مشابهی برگزار کردند به 

ماه ژانویه ۲۰۲۴ باز می‌گردد. 
دور تازه این گفتگوهای غیرمستقیم در 
حالی در عمان صورت می‌گیرد که »بیش 
از یک ماه« از عملیات موفق وعده صادق در 
هدف قراردادن قلب سرزمین اشغالی برگزار 

می‌شود.
پیش‌تر، روزنامه فایننشال تایمز نوشته 
بود که ایالات متحده آمریکا در ماه ژانویه 
مذاکرات محرمانه‌ای را با میانجیگری عمان 

با ایران انجام داده تا تهران را درباره پاره ای از 
موضوعات متقاعد کند.در آن زمان،‌ مقامات 
ایرانی و آمریکایی که نامشان فاش نشده به 
فایننشال تایمز گفته بودند که هیات‌های 
مذاکره کننده را از یک سو برت مک‌گورک، 
مشاور کاخ سفید در امور خاورمیانه و آبرام 
پیلی فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران، و از 
سوی دیگر علی باقری کنی، معاون وزیر امور 

خارجه ایران هدایت می‌کردند.
در گزارش فایننشال تایمز که در روز 
چهارشنبه ۱۳ مارس )۲۳ اسفند( منتشر 
شد، آمده بود که دو طرف مستقیماً با هم 
ملاقات نکرده‌اند و مذاکرات با میانجیگری 
مقامات عمانی انجام شده که بین دو هیات 

در رفت و آمد بودند.
واشنگتن همچنین در جریان مذاکرات 
ژانویه در عمان ادعاهایی درباره فعالیت‌های 

صلح آمیز اتمی ایران بیان کرده بود.
ابتدا قرار  به گزارش فایننشال‌تایمز، 
بود دور دوم این گفتگوها برای ماه فوریه 

گذشته برنامه‌ریزی شود ولی به خاطر 
اینکه آقای مک گورک درگیر تلاش‌ها برای 
رسیدن به آتش بس و آزادی اسرا بین رژیم 
صهیونیستی و حماس بود، این مذاکرات نیز 

تا ماه مه به تعویق افتاد.
کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی و مشاور رهبر جمهوری 
اسامی، در اوایل ماه مه در مصاحبه با 
شبکه الجزیره گفته بود که اگرچه مبتنی بر 
دکترین ایران و فتوای مقام معظم رهبری 
تولید بمب اتم مدنظر تهران نیست اما در 
صورت تهدید موجودیتش به سمت آن 
خواهد رفت.  کمال خرازی پیش‌تر در تیر 
۱۴۰۱ نیز طی اظهارات مشابهی گفته بود 
ایران »توانایی‌های فنی لازم برای ساخت 
بمب هسته‌ای« را دارد اما »فعلًا« تصمیمی 

در این خصوص نگرفته است.
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی که چندی پیش به 
ایران سفر کرده بود، تنها سه هفته مانده به 

جلسه شورای حکام در گفتگو با فایننشال 
تایمز گفت که تهران برای نخستین‌بار طی 
بیش از یک سال گذشته عزم خود را برای 
»گفتگوی جدی« با این آژانس نشان داده 

است.
ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت 
خارجه روز دوشنبه ۱۳ مه )۲۴ اردیبهشت( 
اعلام کرد که دولت بایدن در صورت لزوم 
راه‌هایی برای برقراری ارتباط با ایران دارد. 
وی گفت: »دولت بایدن به ارزیابی‌های 
خود در مورد اینکه آیا ایران در حال حاضر 
فعالیت‌های کلیدی لازم برای تولید یک 
دستگاه هسته‌ای قابل آزمایش است یا نه، 

ادامه می‌دهد.«
پاتل افزود که ایالات متحده آمریکا 
معتقد نیست که رهبر ایران تصمیمی برای 
»از سرگیری برنامه تسلیحاتی که بر اساس 
برداشت ما، ایران آن فعالیت‌ها را در پایان 
سال ۲۰۰۳ تعلیق یا متوقف کرده است« 

گرفته باشد.

دیپلمات  موسویان  حسین  سید 
پیشین با انتشار پیامی در ایکس به 
پایان  بیانیه کشورهای عربی که در 
اجلاس سران اتحادیه عرب در منامه 

بحرین قرائت شد اشاره کرد. سید حسین 
موسویان نوشت: »خبری عبرت آموز! بشار 
اسد همراه با سایر کشورهای عربی، بیانیه 
حمایت از تعلق جزایر سه گانه ایرانی به 

امارات را امضا کرد!« بیانیه‌هایی که پس از 
نشست‌های اتحادیه عرب، شورای همکاری 
خلیج فارس و از این دست نشست‌ها منتشر 
با حاشیه‌هایی همراه  می‌شوند، همواره 
شده‌اند؛ نشست منامه هم از این حاشیه‌ 

به‌دور نبود.
این  کشورهای عربی شرکت‌کننده در 
نشست، در بیانیه پایانی خود بر لزوم توقف 
فوری تجاوزات نظامی رژیم صهیونیستی 
به غزه، خروج نیروهای اشغالگر از تمامی 
مناطق غزه، لغو محاصره تحمیل شده بر غزه، 
رفع تمامی موانع و گشایش تمامی گذرگاه‌ها 

برای ورود کمک‌ها تأکید کردند.
حماس نیز از این بیانیه استقبال کرد 
و از کشورهای عربی خواست که اقدامات 
لازم را با هدف مجبور ساختن اشغالگران 
صهیونیست به توقف جنگ، عقب‌نشینی 

کامل از نوار غزه از جمله گذرگاه رفح، رفع 
محاصره، بازگشت آوارگان و بازسازی نوار 
غزه اتخاذ کنند. در این بیانیه همچنین 
ادعاها درباره جزایر سه‌گانه ایرانی در 
خلیج فارس تکرار شده است. واضح است 
همان‌گونه که مقام‌های رسمی ایران بارها 
گفته‌اند، تکرار این مواضع مداخله‌جویانه به 
هر شکلی مردود است و هیچ‌گونه تاثیری بر 
واقعیت‌های موجود حقوقی و تاریخی نداشته 
و نخواهد داشت. »ناصر کنعانی« سخنگوی 
وزارت خارجه جمهوری اسامی ایران نیز 
این بند از بیانیه را محکوم کرد و گفت: به 
دفعات تصریح و تأکید شده که جزایر سه‌گانه‌ 
ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
جزء لاینفک و ابدی سرزمینی جمهوری 
اسلامی ایران بوده و طرح این‌گونه ادعاهای 

بی‌اساس در این بیانیه مردود است.

اینکه رئیس دولت و وزیران و در 
سطوح پایین‌تر استانداران و مدیران 
کل و فرمانداران و رؤسای ادارات 
و مشکلات  مصائب  کردن  مرتفع  برای 
ساعته  چند  و  پیاپی  جلسه‌های 
‌می‌گذارند و به سفرهای استانی و 
شهرستان‌ها ‌می‌روند فی‌نفسه ‌کاری 
خوب و پسندیده است ولی راه 
حل وضعیت موجود و مرتفع کردن 
چالش‌های معیشتی و اقتصادی ارتباط 
گسترده با جهان و به ویژه احیای برجام 
در عمل است و نه در خطابه‌ها و صحبت.

به نظر می‌رسد که برخی از نگرش‌ها 
با یکدیگر همراه هستند؛ مثلا کسانی 
که از سیاست جبران حمایت می‌کنند 
احتمال می‌رود که از کنترل حمل ساح 
هم جانبداری کنند، مخالف مجازات اعدام 
باشند و در مورد سقط جنین از حق انتخاب 
پشتیبانی نمایند. در نگاه نخست به نظر 
نمی‌آید که این نگرش‌های متنوع ارتباط 
منطقی با هم داشته باشند. با وجود این‌، 
وقتی بدانیم شخصی یکی از این نگرش‌ها 
را دارا است اغلب می‌توانیم نگرش‌های دیگر 
را با دقت نسبی حدس بزنیم و چنین به نظر 
می‌آید که نوعی منطق در آنها دست‌اندرکار 
باشد. به نظر می‌رسد همه این نگرش‌ها 
از مجموعه ارزش‌های زیربنایی به نام 
می‌گیرند.  سرچشمه  بودن«  »آزادی‌خواه 
همینگونه منطق را می‌توانیم در نگرش‌های 
»محافظه‌کارانه« تشخیص دهیم. بسیاری 
از کسانی که مخالف سیاست جبران و 
قانون کنترل سلاح هستند مبنای عقیده 
خود را باور به آزادی فردی اعلام می‌کنند 
حتی کسانی که با چنین عقایدی مخالف 
هستند می‌توانند منطق دست‌اندرکار در 
آن را دریابند. بسیاری از این قبیل مردم 
آزادی دوست در عین حال معتقد هستند؛ 
که زن‌ها باید در خانه بمانند مصرف ماری 
جوانا باید با تندی شدیدتری برخورد شود 
و رفتار همجنس‌گرایی باید غیر قانونی 
باشد. هرچند منطق زیربنایی این موارد 
چندان روشن نیست‌، لیکن این نگرش‌ها 
نیز به طرز شگفت‌آوری قابل پیش‌بینی 
هستند. خلاصه اینکه نگرش‌های هر شخص 
ظاهرا دارای نوعی منطق درونی است‌، اما 

این منطق معمولا از نوع منطق صوری 
سختگیرانه نیست؛ بلکه نوعی منطق روانی 
و همین منطق روانی است که روانشناسان 
اجتماعی آن را تحت عنوان همسازی 
شناختی بررسی کرده‌اند. قضیه اصلی در 
نظریه‌های همسازی شناختی این است که 
آدمی تاش می‌کند در باورها، نگرش‌ها 
و رفتارهای خود هماهنگ باشد و اینکه 
ناهمسازی به عنوان عامل آزارنده یا محرکی 
عمل می‌کند که ما را به تغییر دادن یا عوض 
کردن آنها بر می‌انگیزد تا به این وسیله به 
صورت مجموعه‌ای متوازن، اگر نه منطقی‌، 
درآیند. در طول سال‌ها نظریه‌پردازان 
همسازی مجموعه عظیمی از شواهد برای 
این قضیه بنیادی گردآوری کرده‌اند. اما 
بخش عمده پژوهش‌های مربوط به همسازی 
با دانشجویان و در آزمایشگاه انجام گرفته 
است. روانشناسان و دانشمندان علم سیاست 
که این مطالب را خارج از آن آزمایشگاه‌ها 
تحلیل کرده‌اند از لحاظ دیدگاه‌هایشان 
درباره انسجام و به هم پیوستگی 
ایدئولوژیایی افکار عمومی در زمینه‌های 
سیاسی و اجتماعی نظر دیگری دارند. با 
وجود این‌، شباهت حاکی از آن است که 
بیشتر شهروندان باورها و نگرش‌های خود را 
طبق هیچ ایدئولوژی کلی سازمان نمی‌دهند؛ 
یعنی اگر نه ناهمسازی‌، لااقل بی‌سامانی 
شایع‌تر از همسازی است. به همین علت 
روانشناسی صاحب نظر این فرد را پیش 
کشیده که بسیاری از نگرش‌های آدمیان 
بسته‌بندی شده و به صورت مولکول‌های 
عقیده است. مولکول ساخته شده از یک 
باور‌، یک نگرش و میزان پشتیبانی اجتماعی 
برای آن باور است؛ به عبارت دیگر، هر 
مولکول عقیده شامل یک واقعیت‌، یک 
احساس و یک دنباله است. مولکول‌های 
عقیده، کارکردهای اجتماعی مهمی دارند. 
نخست، به صورت واحدهای مکالمه‌ای عمل 
می‌کنند؛ یعنی در گفت‌وگوها وقتی موضوع 
خاصی مطرح می‌شود‌، چیزی مناسب برای 
گفتن به ما عرضه می‌کنند. علاوه بر این‌، 
به موافقت‌های نسنجیده ما با دوستان و 
همسایگان در زمینه‌های اجتماعی ظاهری 
معقول می‌دهند. اما از همه مهمتر اینکه 
همانندسازی ما را با گروه‌های اجتماعی مهم 

تدارک می‌بینند و در نتیجه احساس تعلق 
ما را به گروه‌های اجتماعی تقویت می‌کنند. 
از این‌رو‌، واقعیت و احساس اجزای کم 
اهمیت‌تر هر مولکول عقیده هستند تا دنباله 
آن. نگرش‌های شخصی دارای چند کارکرد 
روان شناختی هستند. افراد مختلف ممکن 
است به دلایل گوناگون دارای نگرش واحد 
باشند. هر شخص نیز ممکن است بنا به بیش 
از یک دلیل نگرش خاصی را دارا باشد. هر 
نگرش علاوه بر کارکردهایی که برای شخص 
دارد‌، در چگونگی همساز بودن آن با بقیه 
نگرش‌های شخص و سهولت امکان تغییر آن 
مؤثر است. هر نگرشی که مبتنی بر دلایل 
عملی یا سودجویانه باشد در خدمت کارکرد 
ابزاری قلمداد می‌شود. این قبیل نگرش‌ها 
صرفاً بیانگر موارد ویژه‌ای از تمایل کلی ما 
به کسب منافع یا پاداش و اجتناب از تنبیه 
هستند. به طور مثال آمریکایی‌ها موافق با 
دریافت خدمات بیشتر دولتی هستند ولی 
مخالف با پرداخت مالیات‌های بیشتر هستند. 
چنان‌که از این مثال بر می‌آید‌، چنین 
نگرش‌های الزاماً با یکدیگر همساز نیستند. 
برای تغییر چنین نگرش‌هایی‌، همین بس 
که شخص قانع شود که داشتن نگرش 
دیگری‌، سود بیشتری به او خواهد رساند. 
یکی از مکانیسم‌هایی که فروید برای دفاع 
از خود توصیف کرده مکانیسم فرافکنی 
است؛ یعنی فرد تکانه‌های غیر قابل قبول 
خود را سرکوب کرده و آنگاه نسبت به 
کسان دیگری که تصور می‌کند دارای همان 
تکانه‌ها باشند‌، نگرش خصمانه ابراز می‌کند. 
کسی که از داشتن احساسات اصلاح‌طلبانه 
می‌هراسد احتمال دارد که وجود چنین 
احساسی را در خود انکار و سرکوب کند، 
آنگاه نسبت به افراد اصلاح طلب خصومت 
بورزد. از دانشجویان یک دانشگاه لیبرال در 
کالیفرنیا خواسته شد مقاله‌ای در توصیف 
نگرش‌های خود نسبت به مردان و زنان 
دگراندیش بنویسند. تحلیل محتوای این 
مقاله‌ها آن نوع نگرش منفی که در خدمت 
دفاع از خود بود را در ۳۵ درصد از مقاله‌ها 
نشان داد.این مفهوم که نگرش‌های منفی 
به گروه‌های اقلیت می‌تواند کارکرد دفاع از 
خود داشته باشد، نظریه سپر بلا در پیش 
داوری نامیده می‌شود. زیرا خصومت شخص 

اغلب به شکل سرزنش این گروه‌ها به خاطر 
هر دو دست مسائل شخصی و اجتماعی در 
می‌آید. این نظریه را در اواخر دهه ۱۹۴۰ 
میلادی گروهی از روان شناسان دانشگاه 
کالیفرنیا در برکلی به آزمایش درآوردند. 
آنها می‌خواستند بدانند آیا نظریه روانکاوی 
می‌تواند ایدئولوژی ضد یهود و فاشیستی را 
که از آلمان نازی برخاسته بود تبیین کند؟ 
آیا می‌توان کسانی را شناسایی کرد که به 
ویژه مستعد چنین ایدئولوژی هستند؟نتایج 
این پژوهش در کتاب شخصیت اقتدار طلب 
که اینک اثری کلاسیک در روان شناسی 
اجتماعی به شمار می‌رود توصیف شده 
است. با استفاده از پرسشنامه‌های نگرش 
سنج‌، محققان ابتدا این فرضیه را مطرح 
کردند که افراد ضد یهود نسبت به بسیاری 
از گروه‌های غیر که »برون گروه« خوانده 
می‌شوند؛ پیش داوری بیشتری داشته باشند. 
این گونه مردم در مصاحبه‌ها به یاد آوردند 
که والدین آنها تربیت اخلاقی سختگیرانه‌، 
ساختار خانوادگی‌، سلسله مراتبی و نگرانی 
درباره پایگاه اقتصادی - اجتماعی خانواده 
داشته‌اند. در نظر این پژوهشگران، این قبیل 
محیط‌های خانوادگی فرزندانی با »شخصیت 
اقتدار طلب« به بار می‌آورد؛یعنی افرادی که 
نسبت به بالا دست‌ها »از جمله چهره‌های 
صاحب قدرت« فروتن و مطیع‌، اما نسبت به 
زیردستان متکبر و پرخاشگرند. پیش‌بینی‌، 
نظریه روانکاوی در مورد پیش داوری این 
است که افراد اقتدار طلب، دانش مربوط به 
ویژگی‌های نامطلوب خود را سرکوب کرده 
و آنها را به اعضای برون گروه »زیردست« 
فرافکنی ‌می‌کنند. نگرش‌هایی که به ما 
کمک می‌کنند تا احساس کنیم بخشی از 
اجتماع هستیم؛ در خدمت کارکرد سازگاری 
مولکول‌های  می‌شوند.  شناخته  اجتماعی 
عقیده که پیش از این مورد بحث در بالا 
قرار دادیم‌، نمونه‌ای از این نگرش‌ها هستند. 
کسانی که باورها یا نگرش‌های تجویز شده 
گروه یا حزب سیاسی ویژه‌ای را به این 
دلیل می‌پذیرند که دوستان و خانواده و 
همسایگانشان چنان باورها و نگرش‌هایی را 
اختیار کرده‌اند؛نمونه دیگری است. در این 
مورد محتوای واقعی باورها و نگرش‌ها‌، کم 

اهمیت‌تر از پیوندهای اجتماعی است.
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